














Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2016-2018

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edili zia della Provincia di Genova

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE Arco temporale di validità del programma

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 9.853.508 13.636.509 12.212.873 35.702.890

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0 0 0 0

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0 0 0 0

0 0 0 0

Stanziamenti di bilancio 482.364 106.295 40.000 628.659

Altro 5.326.547 190.018 505.670 6.022.235

Totali 15.662.419 13.932.822 12.758.543 42.353.784

469.873

Il responsabile del programma
(Arch. Sergio Torre)

Disponibilità Finanziaria 
2016

Disponibilità 
Finanziaria 2017

Disponibilità 
Finanziaria 2018

Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7, d.lds. n. 
163/2006  (ora art. 191 D. Lgs. 50 del 18.04.2016)

Importo
(in Euro)

Accantonamento di cui all'art. 12, comma 1 del d.P.R. 
207/2010 riferito al primo anno (abrogato dall'art. 217, 
comma 1, lettera u, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016)

DM 24 OTTOBRE 2014 – MIT – ancora vigente ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016-2018

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

CODICE ISTAT DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Reg. Prov. Com. Prov. oggetto intervento descrizione / note 2016 2017 2018 TOTALE Importo

1 2016-01 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 819.290 819.290 N - -

2 2016-02 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 362.862 362.862 N - -

3 2016-03 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 613.682 337.329 337.328 1.288.339 N - -

4 2016-04 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 999.635 630.000 630.000 2.259.635 N - -

5 2016-05 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 119.937 164.918 284.855 N - -

6 2016-06 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 187.687 187.687 N - -

7 2016-07 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 450.000 450.000 N - -

8 2016-08 07 010 025 ITC33 06 E1099 Installazione contabilizzatori e termovalvole 1 2.211.560 2.211.560 N - -

9 2016-09 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 1.783.509 1.783.509 N - -

10 2016-10 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 622.279 622.279 N - -

11 2016-11 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 200.000 577.312 777.312 N - -

12 2016-12 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 216.675 216.675 N - -

N. progr. 
(1)

Cod. Int. 

Amm.ne 
(2)

Codine

NUTS
(3)

Tipologia 
(4)

Categoria 
(4)

Priorità
(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
(Euro senza decimali)

Cessione 
immobili

Apporto di capitale 
privato

S/N
(6)

Tipologia
(7)

Recupero alloggi sfitti per il Programma “Genitori 
Separati”

Bando regionale “Genitori Separati” - DGR n. 
1507 del 07.12.2012 – Alloggi ERP destinati a 

locazione temporanea 

Recupero alloggi sfitti per il Programma “Genitori 

Separati” - II fase

Bando reg. “Genitori Separati” - DGR 1507/12 – 
Alloggi ERP per locazione temporanea  - 
Completamento progr. ex DGR 1422/2013

Interventi di recupero e razionalizzazione 
fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. ARTE – 
Linea A

Piano Casa Renzi – Legge 80-2014 – D. Interm. 
97-2015 – DGR 852 del 04.08.2015

Interventi di recupero e razionalizzazione 
fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. ARTE – 

Linea B – Lotto 1 e 2 – Via 2 Dicembre 44, civv. 
75-77 e 79

Piano Casa Renzi – Legge 80-2014 – D. Interm. 

97-2015 – DGR 852 del 04.08.2015 – Blocco A

Interventi di recupero e razionalizzazione 
fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. Comune 

di Genova – Linea A

Piano Casa Renzi – Legge 80-2014 – D. Interm. 
97-2015 – DGR 852 del 04.08.2015

Adeguamento funzionale impianti ascensori – 
Edifici di proprietà ARTE

Adeguamento impianti elettrici e riscaldamento 
autonomo – Edifici di proprietà ARTE

Adeguamento D.Lgs. 102-2004 riscaldamento 

centralizzato – Edifici di proprietà ARTE

Adeguamento D.Lgs. 102-2004 riscaldamento 
centralizzato – Edifici di proprietà del Comune di 
Genova

Installazione contabilizzatori e termovalvole.
Parzialmente coperto dalla DD comunale n. 
2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Via Ravel 10-14-26-46-48 e Via Linneo 163 – 

adeguamento antincendio

Adeguamento antincendio edifici e scuole di 

proprietà ARTE

Autorimesse di Via Terpi 65r e Via Leva – 
adeguamento antincendio

Adeguamento antincendio edifici e scuole di 
proprietà ARTE

Via Terpi nel 2016 – Via Leva nel 2017

Scuola Govi (via Pellegrini) e scuole di via Fea 

(Montale ed Eolo) – messa a norma antincendio, 
accordi con il Comune di Genova

Adeguamento antincendio edifici e scuole di 
proprietà ARTE



CODICE ISTAT DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Reg. Prov. Com. Prov. oggetto intervento descrizione / note 2016 2017 2018 TOTALE Importo

N. progr. 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codine
NUTS

(3)

Tipologia 

(4)

Categoria 

(4)

Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

(Euro senza decimali)

Cessione 

immobili

Apporto di capitale 

privato

S/N

(6)

Tipologia

(7)

13 2016-13 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 551.895 551.895 N - -

14 2016-14 07 010 030 ITC33 06 A0510  Lavori in somma urgenza. 1 81.119 81.119 N - -

15 2016-15 07 010 025 ITC33 06 A0510 Lavori in somma urgenza – DD Struttura Tecnica 1 170.498 170.498 N - -

16 2016-16 07 010 025 ITC33 06 E1099 Budget per messa in sicurezza stabili non di ERP Anno 2016 1 300.000 300.000 N - -

17 2016-17 07 010 025 ITC33 06 A0509 Budget per messa in sicurezza stabili di ERP Anno 2016 1 191.400 191.400 N - -

18 2016-18 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 220.082 220.082 N - -

19 2016-19 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 122.200 122.200 N - -

20 2016-20 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 975.726 975.726 N - -

21 2016-21 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 162.310 162.310 N - -

22 2016-22 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 126.361 126.361 N - -

23 2016-23 07 010 025 ITC33 06 A0509 1 252.314 252.314 N - -

24 2016-24 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 571.395 571.395 N - -

25 2016-25 07 010 025 ITC33 06 A0509 1 224.932 224.932 N - -

26 2016-26 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 100.000 100.000 N - -

Adeguamento antincendio – Edifici ed 
autorimesse di proprietà ARTE

Accordo quadro annuale adeguamenti 

antincendio (edifici h. > 24 m ed autorimesse 
sup. < 300 mq)

Manutenzione ai prospetti e alla copertura 

dell'immobile di proprietà A.R.T.E. sito in via 
Cappella 48, Loc. Figarolo, Lorsica (GE)

Lavori di manutenzione per il rifacimento della 

copertura in abbadini di Vico Lepre civ. 11 – 
Genova, di proprietà A.R.T.E. Genova.

Interventi di riqualificazione impianti ascensori – 
Edifici di proprietà del Comune di Genova

Provvedimento comunale:
DD n. 2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Sostituzione caldaie autonome non funzionanti
– Edifici di proprietà del Comune di Genova

Provvedimento comunale:
DD n. 2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Ripristino delle facciate degli edifici di Via Vittorini 
civv. 17-27 e Via Pavese civv. 14-24 –  Edifici di 

proprietà del Comune di Genova

Provvedimento comunale:
DD n. 2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Realizzazione cappotto termico della facciata 
nord dell'edificio di Via Novella civv. 24-26-28 –  

Edificio di proprietà del Comune di Genova

Provvedimento comunale:
DD n. 2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Impermeabilizzazione del camminamento 
pedonale di Via Novella  civv. dal 73 al 95 –  

Edifici di proprietà del Comune di Genova

Provvedimento comunale:
DD n. 2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Risanamento del calcestruzzo dei vani scala 

esterni degli edifici di Via Cechov civv. 8-10-12 e 
14 –  Edif. di proprietà Comune di Genova

Provvedimento comunale:
DD n. 2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Interventi diffusi sulle persiane degli edifici di 
proprietà del Comune di Genova nel centro 

storico.

Provvedimento comunale:
DD n. 2015-179.0.0.-260 del 02.12.2015

Rifacimento manto di copertura dell’edificio sito 
in Via Cechov civ. 1

Provvedimento comunale:
DD n. 2014-179.0.0.-267 del 11.12.2014

Budget 2016 per interventi manutentivi su 
proprietà del Comune di Genova

Provvedimento comunale:
…



CODICE ISTAT DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Reg. Prov. Com. Prov. oggetto intervento descrizione / note 2016 2017 2018 TOTALE Importo

N. progr. 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codine
NUTS

(3)

Tipologia 

(4)

Categoria 

(4)

Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

(Euro senza decimali)

Cessione 

immobili

Apporto di capitale 

privato

S/N

(6)

Tipologia

(7)

27 2016-27 07 010 025 ITC33 06 E1099 Piano smaltimento amianto 1 30.000 30.000 80.000 140.000 N - -

28 2016-28 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 53.933 74.922 74.057 202.912 N - -

29 2016-29 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 1.070.600 1.070.600 N - -

30 2016-30 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 731.008 1.268.992 2.000.000 N - -

31 2016-31 07 010 025 ITC33 06 A0510 1 387.383 69.093 456.476 N - -

32 2016-32 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 26.735 26.735 N - -

33 2016-33 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 37.090 37.090 N - -

34 2016-34 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 23.432 23.432 N - -

35 2016-35 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 113.400 113.400 N - -

36 2017-01 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2012 2 1.157.143 1.542.857 2.700.000 N - -

37 2017-02 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2012 2 941.314 941.314 1.882.628 N - -

38 2017-03 07 010 023 ITC33 06 A0510 2 220.000 220.000 N - -

39 2017-04 07 010 025 ITC33 06 A0509 PUV 2014 2 297.500 297.500 N - -

II° rinnovo della Convenzione con Amiu Bonifiche 

s.p.a. per il censimento e l'eventuale smaltimento 
dell’amianto degradato.

Triennio 2015 – 2018

Decreto n.  29864 del 23/12/2015, importi per il 
2017-2018 incrementati con decreto dell'ottobre 

2016

Budget per manutenzioni edili e  impiantistiche, 

per servizi non residenziali, interventi urgenti ed 
emergenze - Anno 2016

Messa a norma impianti antincendio in immobili 
di proprietà ARTE

Lavori di recupero degli alloggi sfitti, e dei relativi 
terrazzi di pertinenza, di proprietà A.R.T.E. 
Genova siti in via San Biagio di Val Polcevera, 

civv. 3A, 3B, 3C, 3E e 3F.

Rilocalizzazione fondi sovvenzionata derivanti da 
economie di vecchi programmi (istanza in corso)

Lavori di manutenzione straordinaria 

all’ascensore di Via Calamandrei 105, di 
proprietà del Comune di Genova.

Provvedimento comunale:

DD n. 2015-179.0.0.-200 del 19.10.2015

Lavori di manutenzione straordinaria 

all’ascensore di Via Lugo 10, di proprietà del 
Comune di Genova.

Provvedimento comunale:

DD n. 2015-179.0.0.-200 del 19.10.2015

Lavori di manutenzione straordinaria 

all’ascensore di Via Novella 10, di proprietà del 
Comune di Genova.

Provvedimento comunale:

DD n. 2015-179.0.0.-278 del 24.12.2015

Lavori di ripristino tubazioni gas, a valle dei 
contatori, negli alloggi degli edifici di via S. Biagio 
3D – 3G (ed. ag.) e di via S. Biagio 3E – 3F – 3H 

(ed. sov.), di proprietà di A.R.T.E.

Risanamento prospetti di facciate in Via Due 

Dicembre 1944, dal 4 al 46 a Genova

Risanamento prospetti di facciate in Via 

Toscanelli 88-90-92-94 a Genova

Rifacimento coperture e prospetti in Via Castello 
1 a Favale di Malvaro

Asfaltatura, sistemazioni esterne e cornicioni nel 
quartiere di Via Mermi a Genova



CODICE ISTAT DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Reg. Prov. Com. Prov. oggetto intervento descrizione / note 2016 2017 2018 TOTALE Importo

N. progr. 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codine
NUTS

(3)

Tipologia 

(4)

Categoria 

(4)

Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

(Euro senza decimali)

Cessione 

immobili

Apporto di capitale 

privato

S/N

(6)

Tipologia

(7)

40 2017-05 07 010 016 ITC33 06 A0510 2 160.000 160.000 N - -

41 2017-06 07 010 025 ITC33 06 E1099 2 310.000 310.000 N - -

42 2017-07 07 010 025 ITC33 06 A0510 2 300.000 1.200.000 1.500.000 N - -

43 2017-08 07 010 054 ITC33 06 A0510 PUV 2012 2 236.250 236.250 N - -

44 2017-09 07 010 025 ITC33 06 A0510 2 675.000 675.000 N - -

45 2017-10 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2012 2 402.400 402.400 N - -

46 2017-11 07 010 054 ITC33 06 A0510 PUV 2012 2 236.250 236.250 N - -

47 2017-12 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2012 2 162.000 162.000 N - -

48 2017-13 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2012 – 2° stralcio 2 779.914 839.886 1.619.800 N - -

49 2017-14 07 010 015 ITC33 06 A0510 PUV 2 175.500 175.500 N - -

50 2017-15 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2 540.000 540.000 N - -

51 2017-16 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2 540.000 540.000 N - -

52 2017-17 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2 580.500 580.500 N - -

53 2017-18 07 010 007 ITC33 01 A0535 2 86.056 86.056 N - -

54 2017-19 07 010 025 ITC33 03 A0510 Recupero di Vico Coccagna civ. 3 a Genova 2 600.379 600.379 N - -

Manutenzione straordinaria alla copertura 
dell’edificio sito in Cicagna, Via Pian del Mercato 

civ. 28

Interventi edili nell'anno 2017, di varia natura, 
con singoli importi inferiori ai 100.000 €

Interventi di recupero e razionalizzazione 

fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. ARTE – 
Linea B – Lotto 3 –  Via 2 Dicembre 44, civv. 73-
83

Piano Casa Renzi – Legge 80-2014 – D. Interm. 
97-2015 – DGR 852 del 04.08.2015 – Blocco B

Rifacimento tetti ardesia e sostituzione gronde e 
pluviali in Via Sbarbaro 1c-4b a S. Margherita 

Ligure

Impermeabilizzazione coperture e risanamento 
facciate in Via della Benedicta civv. 45-89-91 a 

Genova

Manutenzione straordinaria in Via Ravel 46 a 
Genova

Rifacimento tetti ardesia e sostituzione gronde e 
pluviali in Via Sbarbaro 6a a S. Margherita Ligure

Sostituzione serramenti vano scala e rifacimento 

intonaci esterni in Via S. Felice 14-16 e Via 
Sertoli 11A-11B a Genova

Risanamento prospetti di facciate in Via Due 
Dicembre 1944, dal 73 al 83 a Genova

Rifacimento impianti elettrici alloggi in Via 

Maxena 5-7-9-11 a Chiavari

Risanamento prospetti di facciate in Via della 
Benedicta 22-26 a Genova

Risanamento prospetti di facciate in Via Due 
Dicembre 1944 civv. 9-13 a Genova

Risanamento prospetti di facciate in Via Due 
Dicembre 1944 civv. 1-3-5-7 a Genova

Realizzazione nuovi bagni pubblici (da Giovanni) 

a S. Fruttuoso di Camogli

Seconda Variante all'Accordo di Programma per 

il recupero del borgo di San Fruttuoso



CODICE ISTAT DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Reg. Prov. Com. Prov. oggetto intervento descrizione / note 2016 2017 2018 TOTALE Importo

N. progr. 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codine
NUTS

(3)

Tipologia 

(4)

Categoria 

(4)

Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

(Euro senza decimali)

Cessione 

immobili

Apporto di capitale 

privato

S/N

(6)

Tipologia

(7)

55 2017-20 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2 182.250 182.250 N - -

56 2017-21 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 2 324.000 324.000 N - -

57 2017-22 07 010 007 ITC33 06 A0510 PUV 2 202.500 202.500 N - -

58 2017-23 07 010 028 ITC33 06 A0510 PUV 2 540.000 540.000 N - -

59 2017-24 07 010 059 ITC33 06 A0510 PUV 2 229.500 229.500 N - -

60 2017-25 07 010 051 ITC33 06 A0510 PUV 2 159.300 159.300 N - -

61 2017-26 07 010 051 ITC33 06 A0510 PUV 2 337.500 337.500 N - -

62 2017-27 07 010 058 ITC33 06 A0510 PUV 2 270.000 270.000 N - -

63 2017-28 07 010 055 ITC33 06 A0510 PUV 2 135.000 135.000 N - -

64 2018-01 07 010 025 ITC33 06 E1099 3 310.000 310.000 N - -

65 2018-02 07 010 025 ITC33 06 A0510 3 3.056.503 3.056.503 N - -

66 2018-03 07 010 025 ITC33 03 A0510 3 344.703 344.703 N - -

67 2018-04 07 010 006 ITC33 03 A0510 3 137.715 137.715 N - -

68 2018-05 07 010 025 ITC33 03 A0509 Iniziativa patrimoniale 3 78.180 78.180 N - -

69 2018-06 07 010 028 ITC33 06 A0510 PUV 3 148.500 148.500 N - -

Ripristino vano scala e sostituzione serramenti in 
Via Due Dicembre 1944 civv. 1-3-5-7 a Genova

Risanamento corpi scala esterni e tinteggiatura 
interna in Via della Benedicta 59-73 a Genova

Rifacimento tetto ardesia e frontalini poggioli in 
Via Molfino 82-83 a Camogli

Rifacimento coperture e poggioli in Via del 
Caminello 2-4-6-8-10-12 a Lavagna

Risanamento c. a., infiltrazioni marcapiano e 

scarichi terrazzi in via Caboto 25-27 a Riva 
Trigoso - Sestri Levante

Sostituzione canali gronda e revisione tetto in Via 
don Minetti 48 a Rossiglione

Risanamento parziale facciate in Via A. Moro 2-

4-6 a Rossiglione

Impermeabilizzazione terrazzi e recupero c. a. in 

Via F.lli Canepa 112a a Serra Riccò

Risanamento poggioli e sostituzione lucernai in 
Via don Struzzo 82b a Sant'Olcese

Interventi edili nell'anno 2018, di varia natura, 
con singoli importi inferiori ai 100.000 €

Interventi di recupero e razionalizzazione 

fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. ARTE - 
Linea B - interventi residuali - annualità succ.

Piano Casa Renzi – Legge 80-2014 – D. Interm. 

97-2015 – DGR 852 del 04.08.2015 – Blocco C

Trasformazione in 5 alloggi ERP di locale non 

residenziale in  Via Fea 77 a Genova 

Programma di edilizia abitativa per nuclei 

monoparentali separati legalmente – 1° fase

Trasformazione in 2 alloggi ERP di locali 

commerciali in Via Pratogrande 29-33 a Busalla

Programma di edilizia abitativa per nuclei 

monoparentali separati legalmente – 1° fase

Recupero locali non residenziali per 

realizzazione box auto in Via Zena a Genova

Rifacimento cornicioni e tinteggiatura vani scala 
in Via del Mercato 13 a Lavagna



CODICE ISTAT DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Reg. Prov. Com. Prov. oggetto intervento descrizione / note 2016 2017 2018 TOTALE Importo

N. progr. 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codine
NUTS

(3)

Tipologia 

(4)

Categoria 

(4)

Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

(Euro senza decimali)

Cessione 

immobili

Apporto di capitale 

privato

S/N

(6)

Tipologia

(7)

70 2018-07 07 010 059 ITC33 06 A0510 3 337.500 337.500 N - -

71 2018-08 07 010 025 ITC33 06 A0510 PUV 3 1.350.000 1.350.000 N - -

72 2018-09 07 010 015 ITC33 06 A0510 PUV 3 1.350.000 1.350.000 N - -

73 2016-36 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 47.500 47.500 N - -

74 2016-37 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 355.000 355.000 N - -

75 2016-38 07 008 039 ITC31 06 E1099 1 105.604 105.604 N - -

76 2016-39 07 010 025 ITC33 06 E1099 1 43.386 43.386 N - -

 TOTALE 15.662.419 13.932.822 12.758.543 42.353.784               -   

Il responsabile del programma

(Arch. Sergio Torre)

Impermeabilizzazione coperture vani scala, 

sostituzione gronde e pluviali, risanamento 
parziale facciate e sistemazione aree esterne in  
Via Aurelia 143-143V a Sestri Levante

Interventi su terrazzi, coperture e facciate nel 
quartiere di via delle Genziane a Genova

Rifacimento finitura rivestimento cappotto in Via 
Parma 367-367a-369-369a a Chiavari

Lavori di realizzazione ufficio decentrato A.R.T.E. 

in Via Bottino 10 a Sestri Ponente (Genova), 
nell'ambito del potenziamento dell'attività di 
ricevimento degli utenti.

Interventi urgenti non programmabili da eseguirsi 

nell’anno 2016 utilizzando i fondi della L.560/93 
in sostituzione della cosiddetta “Quota C” dei 

canoni di locazione

Gestione del patrimonio ERP di proprietà del 
Comune di Genova (Convenzione n. 631/93) – 

Affidamento dei lavori al Global Service di ARTE 
mediante suppletiva – 

Provvedimento comunale:
DD n. 2016-179.0.0.-159 del 02.08.2016

Lavori di individuazione, bonifica e smaltimento 

dell’amianto presente nel terreno di pertinenza 
dell'immobile denominato “Donazione Rambaldi”, 
in strada Termini ad Ospedaletti (IM), di proprietà 

di A.R.T.E. di Genova.

Lavori di manutenzione straordinaria 

all’ascensore di Via Novella 14 e Via Pavese 22  
in gestione all’A.R.T.E., di proprietà del Comune 
di Genova.

Provvedimento comunale:
DD n. 2016-179.0.0.-161 del 08.08.2016



CODICE ISTAT DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Reg. Prov. Com. Prov. oggetto intervento descrizione / note 2016 2017 2018 TOTALE Importo

N. progr. 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codine
NUTS

(3)

Tipologia 

(4)

Categoria 

(4)

Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

(Euro senza decimali)

Cessione 

immobili

Apporto di capitale 

privato

S/N

(6)

Tipologia

(7)

07 010 046 ITC33 06 A0510 1 55.062 55.062 N - -

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto). 

(3) in alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.

(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala in trelivelli (1= massima priorità, 3= minima priorità)

(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n, 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.

(7) Vedi Tabella 3.

INTERVENTI CONTO TERZI NON COMPRESI NEL PROGRAMMA TRIENNALE di ARTE Genova

in quanto liquidati direttamente dal beneficiario del finanziamento e/o dal proprietario dei beni oggetto di interventi, seppur realizzati da ARTE, riportati per trasparenza amministrativa

Interventi di recupero e razionalizzazione 
fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. Comune 
di Rapallo – Linea A

Piano Casa Renzi – Legge 80-2014 – D. Interm. 

97-2015 – DGR 852 del 04.08.2015

DM 24 OTTOBRE 2014 – MIT – ancora vigente ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016



SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICH E DEL TRIENNIO 2016-2018

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edili zia della Provincia di Genova

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE

Descrizione immobile 2016 2017 2018

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

 TOTALE - - -

Il responsabile del programma
(Arch. Sergio Torre)

(1) viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento

ex art. 53, commi 6 e 7 d.lds. n. 163/2006 e s.m.i.   (ora art. 191 D. Lgs. 50 del 18.04.2016)

Elenco degli immobili da trasferire
 ex art. 53, commi 6 e 7, d. lgs. n. 163/2006 

Arco temporale di validità del 
programma

Valore stimato

Riferimento 
intervento (1)

Solo diritto di 
superficie

Piena 
proprietà

DM 24 OTTOBRE 2014 – MIT – ancora vigente ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016-2018

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ELENCO ANNUALE  -  2016

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV

Conformità

Priorità (4)

Tempi di esecuzione

Cognome Nome 2016

2016-01 C37B13000030008 Recupero alloggi sfitti per il Programma “Genitori Separati” 45211341-1 Panattoni Marco 819.290 819.290 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-02 C37B13000030008 Recupero alloggi sfitti per il Programma “Genitori Separati” - II fase 45211341-1 Panattoni Marco 362.862 362.862 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-03 C44B15000470008 45211340-4 Panattoni Marco 613.682 1.288.339 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2018

2016-04 C44B15000470008 45211340-4 Bertelà Giordano 999.635 2.259.635 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2018

2016-05 C34B15000350003 45211341-1 Panattoni Marco 119.937 284.855 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2017

2016-06 C44B16000020005 Adeguamento funzionale impianti ascensori – Edifici di proprietà ARTE 45313100-5 Guerzoni Gabriele 187.687 187.687 MIS S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-07 45315000-8 Iannone Luigi 450.000 450.000 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-08 45315000-8 Iannone Luigi 2.211.560 2.211.560 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-09 45315000-8 Iannone Luigi 1.783.509 1.783.509 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-10 C34H16000650005 Via Ravel 10-14-26-46-48 e Via Linneo 163 – adeguamento antincendio 45315000-8 Bertelà Giordano 622.279 622.279 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-11 C34H16000650005 Autorimesse di Via Terpi 65r e Via Leva – adeguamento antincendio 45312100-8 Bertelà Giordano 200.000 777.312 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2017

2016-12 C34H16000650005 45312100-8 Bertelà Giordano 216.675 216.675 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-13 C46D16000350005 Adeguamento antincendio – Edifici ed autorimesse di proprietà ARTE 45312100-8 Iannone Luigi 551.895 551.895 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-14 C84B16000020005 45454000-4 Cartagenova Davide 81.119 81.119 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-15 C34B15000340005 45261900-3 Cartagenova Davide 170.498 170.498 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-16 C46D16000030009 Budget per messa in sicurezza stabili non di ERP 45200000-9 Spanu Giovanni Paolo 300.000 300.000 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

Cod. Int. 

Amm.ne (1)

CODICE

UNICO

INTERVENTO

CUI (2)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Importo 
annualità 

Importo totale 
intervento

FINALITA'  
(3)

Verifica 
vincoli 

ambientali STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata (5)Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO LAVORI

TRIM/ANNO 
FINE LAVORI

Interventi di recupero e razionalizzazione fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. 
ARTE – Linea A

Interventi di recupero e razionalizzazione fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. 
ARTE – Linea B – Lotto 1 e 2 – Via 2 Dicembre 44, civv. 75-77 e 79

Interventi di recupero e razionalizzazione fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. 
Comune di Genova – Linea A

Adeguamento impianti elettrici e riscaldamento autonomo – Edifici di proprietà 
ARTE

Adeguamento D.Lgs. 102-2004 riscaldamento centralizzato – Edifici di proprietà 
ARTE

B34B15000290004

CUP DEL COMUNE

Adeguamento D.Lgs. 102-2004 riscaldamento centralizzato – Edifici di proprietà del 
Comune di Genova

Scuola Govi (via Pellegrini) e scuole di via Fea (Montale ed Eolo) – messa a norma 
antincendio, accordi con il Comune di Genova

Manutenzione ai prospetti e alla copertura dell'immobile di proprietà A.R.T.E. sito in 
via Cappella 48, Loc. Figarolo, Lorsica (GE)

Lavori di manutenzione per il rifacimento della copertura in abbadini di Vico Lepre 
civ. 11 – Genova, di proprietà A.R.T.E. Genova.



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016-2018

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ELENCO ANNUALE  -  2016

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV

Conformità

Priorità (4)

Tempi di esecuzione

Cognome Nome 2016

Cod. Int. 

Amm.ne (1)

CODICE

UNICO

INTERVENTO

CUI (2)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Importo 
annualità 

Importo totale 
intervento

FINALITA'  
(3)

Verifica 
vincoli 

ambientali STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata (5)Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO LAVORI

TRIM/ANNO 
FINE LAVORI

2016-17 C46D16000040009 Budget per messa in sicurezza stabili di ERP 45200000-9 Spanu Giovanni Paolo 191.400 191.400 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-18 45313100-5 Guerzoni Gabriele 220.082 220.082 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-19 45331110-0 Guerzoni Gabriele 122.200 122.200 MIS S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-20 45453000-7 Panattoni Marco 975.726 975.726 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-21 45321000-3 Panattoni Marco 162.310 162.310 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-22 45261420-4 Panattoni Marco 126.361 126.361 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-23 45262330-3 Panattoni Marco 252.314 252.314 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-24 45421143-8 Panattoni Marco 571.395 571.395 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-25 Rifacimento manto di copertura dell’edificio sito in Via Cechov civ. 1 45260000-7 Panattoni Marco 224.932 224.932 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-26 Budget 2016 per interventi manutentivi su proprietà del Comune di Genova 45200000-9 Spanu Giovanni Paolo 100.000 100.000 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-27 C36D15000000005 Piano smaltimento amianto 45262660-5 Iannone Luigi 30.000 140.000 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-28 C46D15006100009 45262660-5 Iannone Luigi 53.933 202.912 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2018

2016-29 C44B16000010002 45000000-7 Spanu Giovanni Paolo 1.070.600 1.070.600 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-30 C46C14000000009 Messa a norma impianti antincendio in immobili di proprietà ARTE 45343000-3 Iannone Luigi 731.008 2.000.000 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2017

2016-31 C33J15000050005 45453100-8 Panattoni Marco 387.383 456.476 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2017

2016-32 45313100-5 Guerzoni Gabriele 26.735 26.735 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

B34B15000270004

CUP DEL COMUNE
Interventi di riqualificazione impianti ascensori – Edifici di proprietà del Comune di 
Genova

B34B15000280004
CUP DEL COMUNE

Sostituzione caldaie autonome non funzionanti
– Edifici di proprietà del Comune di Genova

B34B15000220004
CUP DEL COMUNE

Ripristino delle facciate degli edifici di Via Vittorini civv. 17-27 e Via Pavese civv. 
14-24 –  Edifici di proprietà del Comune di Genova

B34B15000230004
CUP DEL COMUNE

Realizzazione cappotto termico della facciata nord dell'edificio di Via Novella civv. 
24-26-28 –  Edificio di proprietà del Comune di Genova

B34B15000240004

CUP DEL COMUNE
Impermeabilizzazione del camminamento pedonale di Via Novella  civv. dal 73 al 
95 –  Edifici di proprietà del Comune di Genova

B34B15000250004
CUP DEL COMUNE

Risanamento del calcestruzzo dei vani scala esterni degli edifici di Via Cechov civv. 
8-10-12 e 14 –  Edif. di proprietà Comune di Genova

B34B15000260004
CUP DEL COMUNE

Interventi diffusi sulle persiane degli edifici di proprietà del Comune di Genova nel 
centro storico.

B34B14000860004
CUP DEL COMUNE

……………………..

CUP DEL COMUNE

II° rinnovo della Convenzione con Amiu Bonifiche s.p.a. per il censimento e 
l'eventuale smaltimento dell’amianto degradato.

Budget per manutenzioni edili e  impiantistiche, per servizi non residenziali, 
interventi urgenti ed emergenze - Anno 2016

Lavori di recupero degli alloggi sfitti, e dei relativi terrazzi di pertinenza, di proprietà 
A.R.T.E. Genova siti in via San Biagio di Val Polcevera, civv. 3A, 3B, 3C, 3E e 3F.

B34B15000500004
CUP DEL COMUNE

Lavori di manutenzione straordinaria all’ascensore di Via Calamandrei 105, di 
proprietà del Comune di Genova.



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016-2018

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ELENCO ANNUALE  -  2016

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV

Conformità

Priorità (4)

Tempi di esecuzione

Cognome Nome 2016

Cod. Int. 

Amm.ne (1)

CODICE

UNICO

INTERVENTO

CUI (2)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Importo 
annualità 

Importo totale 
intervento

FINALITA'  
(3)

Verifica 
vincoli 

ambientali STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata (5)Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO LAVORI

TRIM/ANNO 
FINE LAVORI

2016-33 45313100-5 Guerzoni Gabriele 37.090 37.090 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-34 45313100-5 Guerzoni Gabriele 23.432 23.432 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-35 C34B16000010005 45333000-0 Iannone Luigi 113.400 113.400 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-36 C36G16000110005 45454000-4 Pedrana Francesca 47.500 47.500 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-37 C46I13000030009 45000000-7 Guerzoni Gabriele 355.000 355.000 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-38 C46D16003810005 45262660-5 Iannone Luigi 105.604 105.604 ADN S S 1 SC 1/2016 4/2016

2016-39 45313100-5 Guerzoni Gabriele 43.386 43.386 CPA S S 1 SC 1/2016 4/2016

TOTALE 15.662.419 19.936.370

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto) 

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.

(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. Il responsabile del programma

(4) Vedi art. 128 comma 3, d.lds. n. 163/2006 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità). (Arch. Sergio Torre)

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

45211341-1 Cartagenova Davide 55.062 55.062 CPA S S 1 SC 1/2016 2/2016

B34B15000500004
CUP DEL COMUNE

Lavori di manutenzione straordinaria all’ascensore di Via Lugo 10, di proprietà del 
Comune di Genova.

B34B15000490004
CUP DEL COMUNE

Lavori di manutenzione straordinaria all’ascensore di Via Novella 10, di proprietà 
del Comune di Genova.

Lavori di ripristino tubazioni gas, a valle dei contatori, negli alloggi degli edifici di via 
S. Biagio 3D – 3G (ed. ag.) e di via S. Biagio 3E – 3F – 3H (ed. sov.), di proprietà di 
A.R.T.E.

Lavori di realizzazione ufficio decentrato A.R.T.E. in Via Bottino 10 a Sestri Ponente 
(Genova), nell'ambito del potenziamento dell'attività di ricevimento degli utenti.

Interventi urgenti non programmabili da eseguirsi nell’anno 2016 utilizzando i fondi 
della L.560/93 in sostituzione della cosiddetta “Quota C” dei canoni di locazione

Lavori di individuazione, bonifica e smaltimento dell’amianto presente nel terreno di 
pertinenza dell'immobile denominato “Donazione Rambaldi”, in strada Termini ad 
Ospedaletti (IM), di proprietà di A.R.T.E. di Genova.

B34B16000120004
CUP DEL COMUNE

Lavori di manutenzione straordinaria all’ascensore di Via Novella 14 e Via Pavese 
22  in gestione all’A.R.T.E., di proprietà del Comune di Genova.

DM 24 OTTOBRE 2014 – MIT – ancora vigente ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016

INTERVENTI CONTO TERZI NON COMPRESI NEL PROGRAMMA TRIENNALE di ARTE Genova

in quanto liquidati direttamente dal beneficiario del finanziamento e/o dal proprietario dei beni oggetto di interventi, seppur realizzati da ARTE, riportati per trasparenza amministrativa

J64B15000430005
CUP DEL COMUNE

Interventi di recupero e razionalizzazione fabbricati ed alloggi sfitti 2015, di prop. 
Comune di Rapallo – Linea A



SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI  - 2016

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

Tipologia (1)
DESCRIZIONE INTERVENTO Codice CPV Fonte Risorse finanziarie (3)

Sevizi Forniture Cognome Nome

Il responsabile del programma

(Arch. Sergio Torre)

(1) Indicare se Servizi o Forniture

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.

(3) Vedi Tabella 6.

Art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (abrogato dall'art. 217, comma 1, lettera u, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016)

Cod. Int. 

Amm.ne

CODICE UNICO

INTERVENTO CUI (2)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO Importo contrattuale 

presunto

NOTA:

L'Ente, avendone facoltà ai sensi dell'art. 7 del DM 24.10.2014 MIT, non redige il PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI e, conseguentemente, non compila la relativa 
SCHEDA n. 4.  Inoltre l'Azienda, in qualità di ente strumentale della Regione Liguria, è assoggettata all'art. 6 della LR 9 maggio 2003 n. 13 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2003)” che regola la “Centralizzazione degli acquisti e Stazione Unica Appaltante”, ed è tenuta ad aderire alle 

convenzioni sottoscritte dalla Stazione Unica Appaltante Regionale (SUAR).

DM 24 OTTOBRE 2014 – MIT – ancora vigente ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016


